⁷³ *Art. cit.*, p. 306.

⁷⁴ *Dist. 2, reg. 1*, éd. Mayence, III, 77b-78b.

de l'Incarnation. Où le traité a-t-il été écrit et à quelle date? On ne le sait trop, mais M. Allison-Peers place sa rédaction à Montpellier vers 1283,⁷⁵ peu après l'édition de l'*Ars demonstrativa*.⁷⁶ Ce passage du *Compendium* est déjà un modèle de cette démonstration par analogies parallèles (*per aequiparantiam*) qu'a inventée Raymond Lulle. Il faut toute la subtilité dialectique du R.P. Platzeck pour l'entendre approximativement. En termes très dépouillés, ce raisonnement peut se résumer ainsi: En Dieu, il y a l'*actio ad intra* et l'*actio ad extra*. Pour que l'activité extérieure — *ad extra* — soit marquée de la plus grande ressemblance possible — en unité, puissance, bonté et infinité — avec l'activité intérieure — *ad intra* — qui s'achève parfaite dans la production du Verbe, image du Père, il faut que Dieu crée au dehors et s'unisse la plus haute image qui se puisse concevoir de son Etre. Voici donc au premier terme de son agir, l'homme idéal, l'Homme-Dieu qui s'achève dans la personne du Verbe. S'il n'en était pas ainsi, si le Christ n'était pas posé de ce chef, les dignités divines se révéleraient déficientes, imparfaites: *Sic deficeret magnitudo bonitatis*, etc.; elles n'agiraient point selon tout leur déploiement. Le terme le plus élevé de l'opération divine, l'*Effectus superlativus*, ne serait pas produit. Ces conséquences manifestes sont impensables, contradictoires et opposées à la perfection des dignités en Dieu. Par contre, les exigences rationnelles sont satisfaites, si le Verbe, image intérieure, fait de l'homme, similitude créé de l'Altissime, l'Homme-Dieu, en l'assumant dans la gloire de l'union personnelle.⁷⁷

⁷⁵ Cf. *Ramon Lull*, p. 155-156.

⁷⁶ Rédigé à Montpellier, cf. *Ibid.*, p. 154-155.

⁷⁷ Compendium, éd. cit. 77b-78b: Post modum vero considerans E (= summam perfectionem et nobilitatem extrinseci ipsius A — id est Dei et dignitatum ejus) ratione ipsius A, videlicet ratione magnitudinis operandi extrinseci in bonitate, magnitudine, etc.— ut ejus operatio extrinseca habeat maiorem similitudinem bonitatis, etc. quam possit recipere ab ejus operatione intrinseca — sicut major similitudo operationis, quam sensatum possit recipere ab operatione intrinseca animae rationalis hominis, est in hoc quod rationativum, rationando suum rationabile propinquum et in eodem per consequens rationabile remotum, videlicet sensatum, induit ipsum rationabile remotum in rationabili propinquuo de tota anima rationali tanquam de forma et fit homo, et sic de aliis inferioribus, ut dictum est — tunc considerat ipsum E quod A ratione suae summae bonitatis, magnitudinis, etc. operationis extrinsecæ de omnibus creatis trahit unam summam suam similitudinem tanquam finem omnium creatorum; summa vero ejus similitudo et imago est homo inter caetera creata quae non sunt homo, ut dictum est; et adhuc

Cette argumentation, fine fleur de l'optimisme profond de la pensée chrétienne au moyen âge, de saint Anselme à saint Bonaventure, est classique chez Raymond Lulle. Certes, il ne déclare pas explicitement dans le *Compendium artis* que l'Incarnation est la fin et le complément de la création entière, mais il voit déjà en elle le premier effet, le *terme obligé, nécessaire* de l'action de Dieu *ad extra*. Il me semble qu'il ne faut pas sous-estimer la portée théologique et historique de ce texte, car c'est justement dans un ouvrage qui suit de très près le *Compendium* et qui a été rédigé également à Montpellier: les *Quaestiones per artem demonstrativam seu inventivam solubiles*,⁷⁸ que Raymond Lulle soutient et développe largement la proposition suivante: Notre Rédemption n'a pas été la fin principale de l'Incarnation, mais la manifestation de Dieu et la révélation de son amour. L'Incarnation est l'intention primaire de la Trinité dans toutes ses œuvres.⁷⁹

super omnes homines creavit unum Hominem ad suam imaginem et similitudinem, quem tanquam deificabile remotum deificat in deificibili propinquo (scilicet in Verbo) qui deificabilis propinquus est eadem natura divina, cum suo deificativo — ita quod sicut sensum et anima rationalis sunt unus homo scilicet unum hominificativum, sic unum hominificatum et Deus sint unum suppositum, quod dicimus Christum de Deo et Homine constituto. — Et haec est major influentia et refluxus [= emanatio et reductio selon Nicolas de Cuse] operationis extrinseciae quae possit esse, quod Deificativus, qui est Pater, suum proprium deificativum, qui est Filius, videlicet ipsa infinita et aeterna similitudo Patris existens eadem natura divina, cum Patre influeret ad deificandum ipsa, majorem similitudinem Dei exteriorem qui est homo — ut de similitudine interiori, quae est ipse Deus, et de similitudine exteriori, quae est homo, sit unus Deus-Homo — aliter non continuaretur linea de gradu in gradum ab infimo, ultra quod non est realis descensus usque ad illud summum ultra quod impossibilis est ascensus, ac etiam ipse participans cum omnibus creaturis per ejus praesentiam non participaret cum eis per unionem suae naturae cum naturis omnium earum, et sic deficeret magnitudo bonitatis, etc., divinae operationis extrinseciae et creature esset magis deificabilis quam Deus deificativus creature et plus entis et realitatis importaret vel significaret imago et similitudo ipsius divinae operationis extrinseciae quam ipsa res imaginata et similata, videlicet ipsa operatio ac etiam figura et imago alicujus esset producta de aliquo summe conveniente, quod esset nihil, ac se verbo intellectus et imaginatione artificis esset producta artificialis figura ita quod nunquam verbum fuisse ipsum verbum cuius artificialis ipsa figura est similitudo extra impressa et unde producta est, quod est contradicatio manifesta: et sic praedicta impossibilia et multa alia sequerentur, nisi creature esset Deus, ut praedictum est. — Sur les rapports de R. Lulle et de Nicolas de Cuse à ce sujet, cf. Platzeck, *art. cit.*, p. 318-319.

⁷⁸ Cf. Longpré, *art. cit.*, col. 1093; Allison-Peers, *R. Lull*, p. 224.

⁷⁹ P. Samuel d'Algaida, *art. cit.*, p. 181-183, reproduit la question entière,

Une fois conquis par la poésie et la dialectique à la thèse de l'Incarnation premier objet des décrets divins et cause suprême de finalité et d'ordre, Raymond Lulle se hâta de l'inscrire dans son apologétique missionnaire et sa théologie mariale. Il s'était en effet rangé à ce sentiment avec cette conviction ardente qui lui fit écrire dans son célèbre livre de controverse: *Disputatio Raymundi christiani et Hamar saraceni* (1306-1308) ces lignes qui étonneraient un théologien de tendances opposées:⁸⁰ "Sans l'Incarnation, Dieu n'aurait pu se disposer à créer le monde, car l'univers est fini et a débuté dans le temps — pas plus que l'espoir de gagner un florin puisse être un motif suffisant de construire un navire qui coûtera mille marcs". Il n'entre pas dans notre sujet d'analyser les démonstrations qui se lisent dans la *Dispute du fidèle et de l'infidèle*⁸¹ et les *Questions résolues par l'art démonstratif et inventif*, ou de recenser tous les textes qui se rencontrent sous la plume du "Procureur des Infidèles", depuis le livret poétique: *Els cent noms de Deu* jusqu'au *De majori agentia Dei*, composé à Montpellier en 1308,⁸² ou à la *Compendiosa contemplacio*,⁸³ qui date de 1313. Il faudrait un volume de grand format. Il suffit à notre but de marquer par quelques textes de choix que le Docteur Illuminé a finalement et

Quaest. 29, éd. Mayence, 1722, IV, 50; notable est le passage suivant: "Deus propter magnitudinem et bonitatem etc. creationis creavit nos ad se ipsum principaliter, non autem principaliter ad nosmetipsos ut nostra creatio esset in majoritate bonitatis, etc.; eodem modo Deus assumendo carnem principaliter creavit ad se ipsum illum Hominem quem assumpsit et hoc in tantum principaliter quod, ratione principalitatis finis, uniens eum in se ipso univit eum ad se ipsum, quare manifeste sequitur quod Deus propter se principaliter sit incarnatus. Unde manifeste sequeretur, si ipse esset incarnatus principaliter propter nos, quod ratione majoris et principalioris finis creaverit nos ad nosmetipsos; et sic ipsa conjunctio sive unio deitatis et humanitatis est in majoritate et minoritate, in minoritate et in majoritate, quod est impossible, et contra conditionem medii Dei et hominum, quia contra principium et finem illius medii; quare sequitur quod principalior finis Incarnationis fuerit ostensio et dilectio Dei quam nostra redemptio, etc.—Nostra redemptio non fuit principalis finis incarnationis, sed ostensio et dilectio Dei, etc."

⁸⁰ D'après Mgr Eijo y Garay, *art. cit.*, p. 218. Sur cet écrit, Golubovich, O.F.M., *Biblioteca bio-bibliografica della Terra Santa*, Quaracchi 1906, I, p. 383-385.

⁸¹ Ecrit rédigé à Paris vers 1288/1289. Cf. Longpré, *art. cit.*, col. 1097.

⁸² Cf. Longpré, *art. cit.*, col. 1099. Eijo y Garay, *art. cit.*, p. 226-227. note 84. L'opuscule a été édité par le P. Barth. Xiberta, O.Carm., dans les *Miscellanea Lulliana*, Barcelona 1935, p. 147.

⁸³ Dist. 2, dans *Obres*, XVIII, 445-449. Le texte en est reproduit dans la note 63.

définitivement adopté la thèse de la Primauté absolue du Christ (et de la Bienheureuse Vierge Marie), en toute indépendance de la prévision de la chute originelle ou de la Rédemption.

Voici d'abord l'enseignement des *Questions résolues par l'Art démonstratif ou inventif*. Dans cet ouvrage, l'apologiste de Mallorca pose la question de la manière suivante: *Utrum in Incarnatione Dei fuerit principalis divina ostensio et dilectio vel nostra redemptio?*⁸⁴ La réponse est explicite. La Rédemption n'est pas au tout premier rang des intentions divines; elle ne conditionne pas le décret qui concerne l'Homme-Dieu. Neuf raisonnements subtils le démontrent solidement. Le Christ est certes la fin de l'univers — thèse plus entrevue qu'affirmée ici — mais de toute évidence, — ce que Raymond Lulle entend directement établir, — il n'exerce cette fonction qu'en dépendance de la fin plus générale et absolument ultime que se propose Dieu dans toutes ses œuvres et qui est sa gloire par la manifestation de sa dilection et de sa bonté. Relevons quelques brefs énoncés: *In Incarnatione Dei principalior fuerit divina ostensio et dilectio quam nostra redemptio. — Ratione majoritatis finis sequitur quod Deus principaliter fuerit incarnatus propter divinam ostensionem et dilectionem, non autem principaliter propter nostram recreationem. — Nostra recreatio est per secundam intentionem et Incarnatio Dei per primam.* Toute la question 29 est dans ce sens. Selon la *Disputatio fidelis et infidelis*,⁸⁵ Dieu décrète l'Incarnation du Verbe en premier lieu et pour elle-même, non pas précisément pour se révéler et se manifester dans son amour, mais pour être aimé de la manière la plus haute possible, hommage que seul l'Homme-Dieu peut rendre par-

⁸⁴ Quaest. 29, éd. Mayence, IV, 50. Cf. P. Samuel d'Algaida, *art. cit.*, p. 181-183.

⁸⁵ Pars 4, n. 16, éd. Mayence, IV, 31-32. Manifestum est quod principalius fuerit Deo quod sit incarnatus propter Humanitatem quam habet sibi unitam quam propter aliam communem humanam naturam vel etiam propter restaurationem humanae naturae, quia cum illa Humanitas sit unita Deo et nobilior et potentior et sapientior quam reliqua natura omnium; aliter Deus magis diligeret id quod est remotum quam id quod est propinquum sibi et per magis aliud a se ipso quam se ipsum, quod est impossible. Ergo Deus fuit incarnatus propter Humanitatem quam habuit unitam sibi, et sic non valet quod dixisti contra hoc. Sed adhuc est alias principalissimus finis et ultra istum non est quaerendus finis, videlicet propter Deitatem. Omnia quaecumque Deus facit, fecit et faciet, principalissime sunt propter se ipsum, cum non tantum diligat nec possit alium diligere quantum se ipsum, etc. Cf. P. Samuel d'Algaida, *art. cit.*, p. 170-171, 164, etc. Mgr Eijo y Garay, *art. cit.*, p. 219-220.

faitement. Toujours, d'après le livre des Proverbes, 16, 4, le Très-Haut agit dans cette intention souveraine d'amour envers lui. Cette argumentation n'est pas sans quelque analogie avec la démonstration de Duns Scot. Raymond Lulle la reprendra dans son ouvrage, le *De articulis fidei catholicae*,⁸⁶ rédigé à Anagni et présenté à Boniface VIII en 1296. Avec le *Libre de Santa Maria*,⁸⁷ tout embaumé de mystiques effusions, la théologie de Raymond Lulle progresse nettement. "La nature de Jésus-Christ, s'écrie-t-il,⁸⁸ est plus haute et plus noble que toutes les autres créatures, car elle est la fin, le commencement et le complément de tous les êtres; tout ce que Dieu a créé, il l'a fait pour se vêtir de la nature humaine qui est née de Notre-Dame". Avec ce sens profond de la finalité de l'Incarnation, le "Procureur des Infidèles" écarte dans l'*Arbre de sciencia*,⁸⁹ la thèse que la Vierge aurait été

⁸⁶ Munich, Bibl. d'Etat, lat. 10.504, dist.: *De Incarnatione*, f. 9a-12a: *Rubr.*: Quoniam Deus factus est homo, magis dilectus est et intellectus quam si se hominem non fecisset. — Ratio hujus est quia Christus sit Homo magis diligit et intellexit divinam essentiam et naturam et actus divinarum dignitatum quam omnes angeli et animae sanctorum et plus quam omnes homines, qui sunt, fuerunt et erunt in hoc mundo et hoc est propter conjunctionem divinae naturae et humanae in Christo, qui est Deus-Homo et Deus potest illum hominem Christum plus amare et illa quae propter ipsum facta sunt quam si Deus se hominem non fecisset: unde, cum de natura et proprietate divinae voluntatis sit magis diligere id per quod plus potest intelligi, recoli et intelligi, et per quod ipse potest plus diligere, oportet quod divina voluntas diligat Incarnationem Dei et ad hoc concurrunt omnes divinae dignitates et si divina voluntas velit incarnationem et aliae dignitates ipsam requirunt, oportet quod ipsa Incarnatio sit.

⁸⁷ *Obres*, X, p. 1-288.

⁸⁸ C. 7, n. 3, X, p. 63. Cf. c. 13, n. 2, p. 100; c. 18, n. 4, p. 134: Nostra Dona es dona donant senyoratge, car totes quantes dones son ni seran ni foren, son dones per rao de nostra Dona; que si nostra Dona no fos ja Deus no fore home, e si Deus no fos home ja no creara lo mon, com sia aço que per çò que fos Deus home lo mon haja creat. — C. 22, n. 3, p. 165: Car la humanitat de nostre Senyor Deu Jesu Christ es compliment e fi de totes creatures...; Tot ho hacreat a gloria e a honor d'aquella humanitat e tot ho ha proporcionat e ordonat a aquella humanitat; etc.